
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 669 del 18/06/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI PLAFONIERE 

PRESSO IL PALAZZO COMUNALE. Determina a 

contrarre e assunzione impegno di spesa  CIG: 

ZD02D1D715  

 

 
 

 

 

 

 

N° 124 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



- 1 - 

 

Proposta di Determinazione Numero 768 del 04/06/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI PLAFONIERE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE. 

DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG: ZD02D1D715. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6   
 

RICHIAMATI: 

- IL PROVVEDIMENTO del Sindaco in data 11.03.2019, Prot. n° 10422, con il quale sono state 

conferite all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- LE DELIBERAZIONI del Consiglio Comunale n° 41 del 30/07/2019 e 73 del 19.12.2019 con le quali 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

Armonizzato 2020/2022; 

- IL PIANO TRIENNALE anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto - il sottoscritto Ing. Adalberto PIBIRI - non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n° 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE:  

- E’ IN FASE di conclusione l’intervento finalizzato al rifacimento dell’impianto elettrico del 

Palazzo Comunale (ala vecchia), finanziato con i fondi della Legge 28 giugno 2019 n° 58 (Decreto 

Crescita); 

- CON DETERMINAZIONE n° 1148 del 29.10.2019, detti lavori sono stati aggiudicati all’Impresa 

PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL – Via Fleming, 13 – SELARGIUS – P.I. 03213380920 - per un 

importo contrattuale pari a € 57.176,95 compresi Oneri Sicurezza ammontanti a € 1.284,66, al 

netto dell’IVA 22% e del ribasso d’asta del 28,657%; 

- I CITATI LAVORI non hanno coperto in maniera esaustiva il fabbisogno degli interventi, causa 

l’esiguità del finanziamento; In particolare sono rimaste da sostituire numerose plafoniere a 

soffitto oramai obsolete e posizionare nuove plafoniere di emergenza, della stessa tipologia e 

caratteristiche di quelle recentemente installate; 



- 2 - 

 

- LA RAPPRESENTATA fornitura costituisce un effettivo completamento dell’impianto elettrico 

testé realizzato, contribuendo ad ottimizzarne la funzionalità, la manutenibilità e la durabilità, 

oltreché migliorarne le condizioni di sicurezza; 

- SULLA SCIA di queste valutazioni è stato avviato con l’Impresa PISANO BRUNO COSTRUZIONI Srl, 

un dialogo negoziale per l’esecuzione fornitura di cui alla scheda allegata agli stessi patti e 

condizioni del contratto in itinere; 

- CON NOTA PEC acquisita al Prot. 19570 del 19.05.2020 – la richiamata Impresa proponeva 

l’esecuzione della fornitura per l’importo di € 6.936,00 oltre IVA di legge, ritenuta congrua dal 

Geom. Fabrizio PERRA;  

DATO ATTO CHE:  

 In data 27.05.2020 è stata attivata la procedura per l’affidamento diretto della fornitura 

utilizzando la piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT, chiedendo 

alla ditta PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL – Selargius la disponibilità ad eseguire la fornitura 

secondo il preventivo proposto in sede di negoziazione; 

 In data 01.06.2020 è stata visionata sulla piattaforma SardegnaCAT, l’offerta proposta dalla 

Ditta PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL che conferma l’importo di € 6.936,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO CHE: 

 In attuazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 1, gli 

affidamenti di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 

tramite negoziazione tra il Responsabile del procedimento e l’operatore economico al 

quale si intende affidare la fornitura; 

 In aderenza al principio di proporzionalità, rotazione, adeguatezza e idoneità del 

procedimento rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, si è ritenuto necessario 

procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO necessario pertanto affidare la fornitura e il montaggio dei corpi illuminanti di cui alla 

scheda allegata, compreso lo smontaggio e il trasporto delle plafoniere obsolete presso discarica 

autorizzata, alla ditta PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL – Via Fleming, 13 – SELARGIUS – P.I. 

03213380920, per l’importo di € 6.936,00 oltre IVA di legge; 

PRECISATO che la Ditta PISANO BRUNO COSTRUZIONI SRL dovrà presentare la Dichiarazione 

sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto di cui all’art. 3 - comma 8 

della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

DATO ATTO INFINE CHE: 

� L’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione della presente Determinazione, ai sensi del comma 3 – art. 5 del Regolamento 

Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 97 del 19/12/2017; 

� Il costo della fornitura, ammontante a complessivi € 8.461,92, trova copertura finanziaria sul 

cap.71028609/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) – edifici comunali – Avanzo disp. Investimenti Cap. 150” 

– int. 1.05.2.0202 a valere sull’Imp. 408_6/20 (economie); 

� In attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, la presente 

proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa; 

� Nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del Responsabile del 



- 3 - 

 

Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

� L’esito della procedura dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del 

Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle Infrastrutture; 

� La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG: ZD02D1D715; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata; 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 - lett. a) – D. Lgs. 50/2016, “La fornitura e posa in 

opera di plafoniere presso il palazzo comunale” di cui alla scheda allegata – alla Ditta PISANO 

BRUNO COSTRUZIONI SRL – Via Fleming, 13 – SELARGIUS – P.I. 03213380920 - per un importo 

pari a € 6.936,00 al netto dell’IVA 22%; 

3) DI IMPEGNARE l’importo della fornitura - ammontante a complessivi € 8.461,92– IVA al 22% 

compresa, a valere sul Capitolo 71028609/20 “Fabbricati (patrimonio indisponibile) – edifici 

comunali – Avanzo disp. Investimenti Cap. 150” – int. 1.05.2.0202 - Imp. 408_6/20 (economie), 

secondo il seguente cronoprogramma: 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2020

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €                  8.461,92 8.461,92€       Trasfer. Statali

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

4) DI PRECISARE CHE: 

� Ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 - comma 4 e art. 98 - comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 l’avviso del risultato della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

� Ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva. 

Il Tecnico: Geom. Fabrizio PERRA  

 

                 

          IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                   Ing. Adalberto PIBIRI 

 

 
 



Determinazione Nr° 669 del  18/06/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

768

FORNITURA E POSA IN OPERA DI PLAFONIERE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE. Determina a
contrarre e assunzione impegno di spesa  CIG: ZD02D1D715

2020

II° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 669
18/06/2020Data adozione:

18/06/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


